CONVITE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. FABIANO
MARCOS DA SILVA TRAVAIN, invocando os princípios da transparência e da
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 9º da lei
Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a realização de AUDIÊNCIA
PÚBLICA, no dia 26 de fevereiro de 2024, (segunda-feira), com início às 18:30
horas, no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador;

Programação:

 18:30 horas - Apresentação e Análise do Processo de Cumprimento das
Metas Fiscais do Terceiro Quadrimestre do Ano de 2023.

Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais,
fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE FEVEREIRO DE 2.024.

 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

Prefeito Municipal

CONVITE

Fabiano Marcos da Silva
Travain

“3ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA
DE SAÚDE DE 2023”,

Auditório da Câmara Municipal de Mirador

 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

Prefeito Municipal

A empresa abaixo torna público que recebeu do IAT a renovação da Licença Ambiental
Simplificada sob nº 008465 (LAS anterior nº 008465) para o empreendimento abaixo
especificado: EMPRESA: Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. ATIVIDADE:
Ampliação do SES (Impl da ETE 02 Taquara). ENDEREÇO: ETE: Parte do imóvel constituído
pela unificação de parte do Lote nº 11 e dos sub-lotes nºs 105, 106, 106-A, 107 e 108
(destacados do Lote nº 12) da Gleba 15 / Colônia Paranavaí. MUNICÍPIO: LOANDA – PR.
VALIDADE: 30/01/2028.

ESTADO DO PARANA

                               MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI

                               PODER EXECUTIVO

CONVITE

AUDIÊNCIA PÚBLICA – PRESTAÇÃO DE CONTAS DO
3 º QUADRIMESTRE DO ANO DE 2023.

A Prefeitura do Município de Nova Aliança do Ivaí comunica a todas as

Associações de bairros, entidades, órgãos e moradores, que estão convidados a
participar da Audiência Pública para Prestação de Contas do 3º Quadrimestre do
exercício de 2023, a se realizar dia 22/02/2024, a partir das 15:00 horas no auditório da
Câmara Municipal de Vereadores do Município de Nova Aliança do Ivaí.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ-PR
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 215/2023
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ, Estado do Paraná,
através do departamento de licitações, torna público que realizará
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo
menor preço por item, na plataforma Licitanet, e da seguinte forma.
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento de medicamentos por meio da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no Anexo I - Termo de
Referência. ABERTURA: A abertura do certame será às 09h:00min do
dia 06 de março de 2024. Informações complementares e o edital
completo poderão ser adquiridos através do site:
http://www.licitanet.com.br e www.pmsac.pr.gov.br e no setor de
licitações, Av. São João, 415, ou pelo fone: (44) 3443-1221 ou (44)
3443-1224. Santo Antonio do Caiuá, em 19 de fevereiro de 2024. Flávio
Henrique Furlan da Fonseca – Agente de Contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ – PARANÁ
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 04/2024

MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO TIPO DE AVALIAÇÃO: MENOR PREÇO
POR ITEM

EDITAL: N.º 04/2024 PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 5/2024

PREGOEIRO: FÁBIO DE JESUS TINÓZ,
DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 28/2024,
DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

UNIDADE ADMINISTRATIVA
INTERESSADA: DEPARTAMENTO DE
ESPORTES.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS

ABERTURA DAS PROPOSTAS
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS
REFERÊNCIA DE TEMPO
LOCAL Acesso Identificado
OBJETO LICITADO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES
DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA CAMPEONATOS, FESTIVAIS E TORNEIOS
PROMOVIDOS, ORGANIZADOS E DIRIGIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTINA DO PARANÁ, JUNTAMENTE COM O DEPARTAMENTO DE
ESPORTE, CONFORME ANEXO I DESTE EDITAL.

EDITAL Nº 07/2024

VALDIR JOÃO ROSINSKI, Presidente da Câmara
Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições regimentais, no intuito de incentivar a participação
popular, vem através do presente, comunicar que será realizada
uma Audiência Pública no dia 27 de fevereiro de 2023, às 10:00
horas, no Prédio da Câmara Municipal de Nova Londrina, para
DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS
FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023, em
atendimento ao § 4º do artigo 9º da Lei nº 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), e demais disposições que regulam a
matéria.

Nova Londrina/PR, 19 de fevereiro de 2024.

VALDIR JOÃO ROSINSKI
PRESIDENTE

*PUBLICAR NOS DIAS 20, 21 E 22.02.2024

 M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E
Estado do Paraná

    CNPJ Nº 76.973.692/0001-16

       Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas

3º Termo Aditivo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.04/2021
CONTRATO Nº 41/2021

VENCIMENTO 05/02/2025

De um lado, o MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob Nº. 76.973.692/001-16 com sede à Rua Waldemar dos Santos, nº. 1197, nesta cidade, neste ato
representado pelo Prefeito, ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.560.979-08 e
Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade de Querência do Norte,
doravante denominada CONTRATANTE. E de outro a PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
Nº 61.198.164/0001-60 RUA GUAIANASES, 1238 PORTO SEGURO - CEP: 01205905 - BAIRRO: CAMPOS ELISEOS,
SÃO PAULO/SP, neste ato, representado por NEIDE OLIVEIRA SOUZA,  Cédula de Identidade: 285433908 SSP/SP
*CPF/MF: 205.408.568-51 Nascimento: 07/06/1974 Endereço: Av. Rio Branco, 1489 – CEP 01205-905 - São
Paulo, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe as normas gerais da Lei Federal de
Licitações e Contratos Administrativos, Lei 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e
regulamentares aplicáveis à espécie, e ainda às condições do Pregão Presencial 09/2020, celebram o presente
Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Valor, com base no Artigo 57, Inciso II da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica acertada entre as partes a renovação da apólice de seguro dos veículos descritos no contrato original, com
validade para 12 meses a partir de 05/02/2024 a 05/02/2025.

Item Códig

o

Descrição Valor Unit. R$

1 36831 ONIBUS IVECO BUS 10-190 - ESCOLAR 45 PASSAGEIROS - CHASSI

93ZK01BDZM8939460 -

1.658,66

  Total  1.658,66

CLAUSULA SEGUNDA: os boletos e apólices devem seguir conforme abaixo:
 ONIBUS IVECO BUS 10-190 - ESCOLAR 45 PASSAGEIROS - CHASSI 93ZK01BDZM8939460  -  EMITIR NOTA
FISCAL, BOLETO e APÓLICE DE SEGURO EM NOME DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE,
sob CNPJ/MF nº. 76.973.692/0001-16, Rua Waldemar dos Santos, 1197, Querência do Norte - PR.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
O valor pago para a renovação do seguro será de R$ 1.658,66, divididos em 04 parcelas mensais iguais.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato Original.

E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) vias
de igual teor e forma.

 Querência do Norte - PR, 09 de fevereiro de 2024

ALEX SANDRO FERNANDES                                           NEIDE OLIVEIRA SOUZA

Prefeito Municipal                                                        Representante
        CONTRATANTE                                                        CONTRATADO(A)

ALEX

SANDRO

FERNANDES:0

8356097908

Assinado de forma digital por ALEX

SANDRO FERNANDES:08356097908

Dados: 2024.02.09 08:12:21 -03'00'

NEIDE

OLIVEIRA

SOUZA:20

540856851

Assinado de

forma digital

por NEIDE

OLIVEIRA

SOUZA:205408

56851

ANDREZA

CRISTINA DE

OLIVEIRA

VALDES:22677

227800

Assinado de forma

digital por

ANDREZA CRISTINA

DE OLIVEIRA

VALDES:226772278

00

PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br

Lei nº 2.732
De 16 de fevereiro de 2024

Autoriza a abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR e dá outras
providências.

STEFAN TOMÉ PAUKA, Prefeito do Município de São João do Caiuá, Estado do
Paraná, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um

crédito adicional SUPLEMENTAR no valor total de até R$ 245.500,00(duzentos e
quarenta e cinco mil e quinhentos reais), destinados a atender despesas fixadas na
lei orçamentária para o exercício de 2024.

CÓDIGO DEPARTAMENTO       VALOR
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE
07.001.10. Saúde
07.001.10.301. Atenção Básica
07.001.10.301.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE
07.001.10.301.0022.2.080 Manutenção da Clínica da Mulher
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 15.000,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEROS –

PESSOA FÍSICA
30.000,00

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 15.000,00
07.001.10.301.0022.2.081 PAB– Programa de Atenção Básica no NIS

Centro

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 20.000,00
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas
Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 30.000,00
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEROS –

PESSOA FÍSICA

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 15.000,00
07.001.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.001.10.302.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE
07.001.10.302.0022.2.088 Manutenção do Hospital Municipal
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 25.000,00
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –

PESSOAL CIVIL
Fonte 494.09.02.05.20(2494) Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 50.000,00
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEROS –

PESSOA FÍSICA

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio – ESTADO 15.000,00
08. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08.002 Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente

08.002.08. Assistência Social
08.002.08.243. Assistência à Criança e ao Adolescente
08.002.08.243.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
08.002.08.243.0023.6.100 Manutenção das Atividades do Conselho

tutelar

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

Fonte 300000.01.07.00.00 Recursos Ordinários – (Livres) 30.500,00

TOTAL DO CRÉDITO AUTORIZADO 245.500,00

             Art. 2º A cobertura do crédito adicional SUPLEMENTAR autorizado pela presente Lei,
far-se-á mediante superávit financeiro das seguintes fontes:

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
CODIFICAÇÃO DETALHAMENTO             VALOR
Fonte 300000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 30.500,00
Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio – ESTADO 215.000,00

TOTAL SUPERÁVIT UTILIZADO 245.500,00

Art. 3º Em decorrência do crédito adicional SUPLEMENTAR na forma da presente Lei fica

o Poder Executivo Municipal autorizado a rever os instrumentos de programação
financeira, efetuando ajustes, adequações e correções que se fizerem necessárias, de
acordo com o Plano de Contas de aplicação aos Munícipio do Estado do Paraná –
PCASPM-PR nas Receitas, Despesas, Projetos Atividades e Tabela Associativa de
Fontes padronizadas com as respectivas origens para o exercício de 2024 do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de São João do Caiuá, Estado do Paraná, 16 de fevereiro de
2024.

STEFAN TOMÉ PAUKA
PREFEITO

Estado de Connecticut Tribunal de Sucessões, Distrito do Tribunal de

Sucessões de Bridgeport.

AVISO AO Juvenil Lourenço, cuja última residência conhecida foi no

Paraná, Brasil. De acordo com uma ordem de Paul J. Ganim, juiz, uma

audiência será realizada no Tribunal de Sucessões de Bridgeport, 999

Broad Street, Bridgeport, CT 06604 em 20 de março de 2024 às 10h 55

sobre uma petição para nomeação de tutor de pessoa relativa uma certa

criança nascida em 18 de agosto de 2004. A decisão do tribunal afetará

seu interesse, se houver, conforme aparece mais detalhadamente na

petição arquivada.

DIREITO A UM CONSELHO: Se a pessoa acima mencionada desejar ter um

advogado, mas não puder pagar por ele, o tribunal fornecerá um

advogado mediante prova de incapacidade de pagar. Qualquer pedido

desse tipo deve ser feito imediatamente, contactando a secretaria do

tribunal onde a audiência será realizada.

Por ordem do tribunal

Paul J. Ganim, Juiz

Edição - 19.475PUBLICAÇÃO LEGAL
14 Paranavaí, terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050